NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VIỆT NAM    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /2024/TT-NHNN         Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 5 Thông tư số 02/2021/TT-NHNN ngày 31

tháng 3 năm 2021 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng

dẫn giao dịch ngoại tệ trên thị trường ngoại tệ của các tổ chức tín dụng

được phép hoạt động ngoại hối

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam  ngày 16 tháng 6 năm 2010;

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Pháp lệnh Ngoại hối ngày 13 tháng 12 năm 2005 và Pháp lệnh sửa

đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Ngoại hối ngày 18 tháng 3 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 70/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Ngoại hối và Pháp lệnh

sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh Ngoại hối;

Căn cứ Nghị định số 102/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ;

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ
sung khoản 3 Điều 5 của Thông tư số 02/2021/TT-NHNN ngày 31 tháng 3 năm
2021 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn giao dịch ngoại
tệ trên thị trường ngoại tệ của các tổ chức tín dụng được phép hoạt động ngoại
hối.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 5 của Thông tư số 02/2021/TT-

NHNN của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn giao dịch

ngoại tệ trên thị trường ngoại tệ của các tổ chức tín dụng được phép hoạt

động ngoại hối

  Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 5 như sau:

“3. Tỷ giá kỳ hạn giữa Đồng Việt Nam với Đô la Mỹ trong giao dịch kỳ

hạn, giao dịch kỳ hạn trong giao dịch hoán đổi do các bên tham gia giao dịch thỏa

thuận và phù hợp với quy định do Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành trong

từng thời kỳ.”

Điều 2. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ và Thủ trưởng các đơn

vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước

ngoài chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Thông tư này có hiệu lực thi hành từ ngày …. tháng …. năm 2024./.

Nơi nhận:                  THỐNG ĐỐC
- Như Điều 2;
- Ban Lãnh đạo NHNN;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);
- Công báo;
- Lưu: VP, Vụ PC, Vụ CSTT (03).